CPF: ***834003**
Data: 02/10/2023

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=2262

ISSN 2764-7242

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 496 de 2 de Outubro de 2023

DATA: 02/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

aDOM 1/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 496/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

CMDCA RESOLUÇÃO : Nº 002/2023 - TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR DE ESPERANTINÓPOLIS -MA 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIA: N° 215/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, DANIELA ARAUJO DE ABREU

PORTARIA: N° 216/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, TEREZINHA EUFRÁSIO DOS SANTOS FEITOSA

PORTARIA: N° 217/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, VARLEUDE PEREIRA VELOSO

PORTARIA: N° 218/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, ANTONIA RENATA GERMANO LIMA

PORTARIA: N° 219/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, CYNTHYA RODRIGUES BEZERRA

PORTARIA: N° 220/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MARIA DO SOCORRO DA SILVA ALMEIDA

PORTARIA: N° 221/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MARIA LUCIA FELIX BORGES BARBOSA LOPES

PORTARIA: N° 222/2023 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, ELZIVANE BEZERRA SOUSA

PORTARIA: N° 223/2023 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, JOSÉ ROSA DE ALMEIDA

PORTARIA: N° 224/2023 - CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A FUNCIONÁRIA ELICIANE GUIMARÃES

SILVA

CPF: ***.834.003-** - Data: 02/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2262

aDOM 2/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 496/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXECUTIVO - CMDCA RESOLUÇÃO : Nº 002/2023

RESOLUÇÃO-CMDCA Nº 002/2023.

TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE ESPERANTINÓPOLIS -MA 2023

E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Presidente da Comissão Especial Eleitoral no uso de suas atribuições regimentais e sobre o que rege a legislação em vigor.

Considerando a Lei Federal 8.069/90;

Considerando a Lei Municipal nº 600/2020;

Considerando O resultado obtido por cada candidato;

Considerando a necessidade do fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político -administrativa na consolidação

da proteção integral infanto -juvenil em âmbito municipal;

Resolve:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º -  Tornar público a resultado preliminar da eleição ocorrida no dia 01 de outubro

de 2023 no município de Esperantinópolis -MA.

CLASSIFI

CAÇÃO
NOME DOS CANDIDATOS

QUANTIDADES DE

VOTOS
SITUAÇÃO

1º QUELMA MENDONÇA 538 votos ELEITO

2º DAVI ANDERSON 522 votos ELEITO

3º FRANCISCA CAVALCANTE 444 votos ELEITO

4º MAMÁ 423 votos ELEITO

5º JANICLEIA BARROS 209 votos ELEITO

6º ÉRICA MENESES 172 votos SUPLENTE

7º RAILANE OLIVEIRA 168 votos SUPLENTE

8º TALITA LIMA 165 votos SUPLENTE

9º CHICO PESSOA 96 votos SUPLENTE

10º CARIOCA 93 votos SUPLENTE

11º DR. TALLIS DO KÉ 66 votos SUPLENTE

Art. 2º -  Fica aberto o  prazo de 02 dias uteis a contar da  data  de publicação  para que  sejam apresentados recursos contra o result ado na forma

previsto no edital 001/2023 e Resolução 01/2023.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se.

Esperantinópolis -MA 02 de outubro de 2023.

Jussimeire Carneiro Araujo

Presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

Esperantinópolis-MA

CPF: ***.834.003-** - Data: 02/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2262

aDOM 3/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 496/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 215/2023

PORTARIA N° 215/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, DANIELA ARAUJO DE ABREU, Fisioterapeuta, com lotação na Secretaria Municipal de

Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 216/2023

PORTARIA N° 216/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, TEREZINHA EUFRÁSIO DOS SANTOS FEITOSA , Auxiliar de Enfermagem, com lotação

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 217/2023

PORTARIA N° 217/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, VARLEUDE PEREIRA VELOSO, Conselheira Tutelar, com lotação na Secretaria Municipal

de Assistência Social, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 218/2023

PORTARIA N° 218/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, ANTONIA RENATA GERMANO LIMA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 219/2023

PORTARIA N° 219/2023

CPF: ***.834.003-** - Data: 02/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2262

aDOM 4/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 496/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, CYNTHYA RODRIGUES BEZERRA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 220/2023

PORTARIA N° 220/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MARIA DO SOCORRO DA SILVA ALMEIDA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 221/2023

PORTARIA N° 221/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MARIA LUCIA FELIX BORGES BARBOSA LOPES, Agente Comunitário de Saúde, com

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 222/2023

PORTARIA N° 222/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, ELZIVANE BEZERRA SOUSA, Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal

de Administração, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 223/2023

PORTARIA N° 223/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, JOSÉ ROSA DE ALMEIDA, Atendente de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal

de Saúde e Saneamento, com início 02/10/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CPF: ***.834.003-** - Data: 02/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2262

aDOM 5/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 496/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 224/2023

PORTARIA N° 224/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Conceder LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a funcionária ELICIANE GUIMARÃES SILVA, Agente de Vigilância

Sanitária, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: ***.834.003-** - Data: 02/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2262

aDOM 6/6www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-10-02T15:28:41+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 496/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [11D79EDCDD1C416E]